
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   П Р И К А З

от 03 мая 2011 года                                                                                 № 147

__________________________________________________________________

О создании и полномочиях Совета

по введению ФГОС нового поколения

В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии 
с   Федеральными  Государственными  Образовательными  Стандартами 
(ФГОС) нового поколения   

                              П Р И К А З Ы В А Ю :
 
1. Создать  Совет  по  введению  новых  ФГОС  начального  общего 
образования в составе: 
• Кульков А.А. - директор школы; 
• Морозова М.П. - заместитель директора по УВР; 
• Алиева Т.В. - руководитель ШМО начальных классов; 
• Родионова Г.Е. – учитель начальных классов; 
• Дроздова М.Н. - учитель начальных классов;
• Цыганкова Э.Ю. – учитель музыки начальных классов;
• Кузнецова Н.М. – воспитатель ГПД, учитель физической культуры;
• Шабанов А.М. – учитель физики и информатики;
• Низова Л.П. - председатель школьного управляющего совета.
2.  Поручить  Совету  по  введению  ФГОС  начального  общего  образования 
осуществление информационного, консалтингового и научно-методического 
сопровождения процесса подготовки к  введению ФГОС.
3. Ввести в действие Положение о  Совете по введению ФГОС начального 
общего образования.
 

Директор школы                                        А.А.Кульков

С приказом ознакомлены:
Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Кузнецова Н.М.
Родионова Г.Е Низова Л.П.
Дроздова М.Н. Шабанов А.М. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ    

П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 145

__________________________________________________________________

О  введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта 
начального общего образования 

        На основании в ведения ФГОС начального общего образования

                              П Р И К А З Ы В А Ю :

1.  Ввести  в  действие  с  01.09.2011  г. федеральный    государственный 
образовательный   стандарт  начального  общего  образования  второго 
поколения в 1 классе.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                    А.А.Кульков

С приказом ознакомлены:
____________ Морозова М.П.
____________ Родионова Г.Е.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 146

__________________________________________________________________

О создании и полномочиях рабочей  группы 
по введению ФГОС нового поколения 
 

В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии 

с  ФГОС нового поколения  

                                     П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать рабочую группу по введению новых ФГОС общего образования. 

В  рабочую  группу  по  введению  ФГОС  второго  поколения на  начальной 

ступени общеобразовательного учреждения включить: 

• Кульков А.А. - директор школы; 
• Морозова М.П. - заместитель директора по УВР; 
• Алиева Т.В. - руководитель ШМО  начальных классов; 
• Родионова Г.Е. – учитель начальных классов; 
• Дроздова М.Н. - учитель начальных классов;
• Цыганкова Э.Ю. – учитель музыки и начальных классов;
• Кузнецова Н.М. – воспитатель ГПД, учитель физической культуры;
• Шабанов А.М. – учитель физики и информатики;
• Низова Л.П. - председатель школьного управляющего совета.

2.  Назначить  руководителем  рабочей  группы  по  введению  ФГОС  нового 

поколения на  начальной  ступени  общеобразовательного  учреждения  – 

заместителя директора по УВР Морозову М.П.

3. Поручить  рабочей группе до 11.05.2011 г. разработать план мероприятий 

по переходу школы на ФГОС, дорожную карту ОУ. 

4.  Руководителю рабочей группы Морозовой М.П. организовать работу по 

информированию родительской общественности и учителей школы о ФГОС 

нового поколения.



5.  Заслушивать  отчет  о  деятельности  рабочей  группы  1  раз  в  месяц  на 
совещании при директоре. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                Кульков А.А.

С приказом ознакомлены:

Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Кузнецова Н.М.
Родионова Г.Е Низова Л.П.
Дроздова М.Н. Шабанов А.М. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 148

__________________________________________________________________

О школьном координаторе                        
                                     
               С целью обеспечения перехода школы на ФГОС 

                                     П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Морозову Марину Петровну – заместителя директора по УВР назначить в 

школе  координатором  введения   федерального    государственного 

образовательного   стандарта  начального  общего  образования  второго 

поколения

Директор школы                                            Кульков А.А.

С приказом ознакомлена:  
 
___________ Морозова М.П.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 149

__________________________________________________________________

О введении новых должностных
инструкций заместителя директора
по учебно- воспитательной  работе,
учителя начальных классов

       В целях обеспечения эффективного введения  обучения на начальной 
ступени в соответствии с  ФГОС второго поколения

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.  Ввести  новые  должностные   инструкции  заместителя  директора  по 
УВР, учителя начальных классов во время реализации проекта перехода на 
обучение в соответствии с ФГОС нового поколения на начальной ступени.

2.  Заместителю  директора  по  организации  безопасности  ОУ  Федорову 
В.В. ознакомить с новой должностной инструкцией учителя 1  класса и всех 
учителей начальной школы в срок до 5 сентября 2011 года.

3. Ознакомить с новой должностной инструкцией заместителя директора 
по УВР  в срок до 5 сентября 2011 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                     Кульков А.А.

C  приказом ознакомлены: 

Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Дроздова М.Н.
Родионова Г.Е

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 150

__________________________________________________________________

Об утверждении плана реализации
ФГОС НОО

       В целях обеспечения эффективного введения  обучения на начальной 

ступени в соответствии с  ФГОС второго поколения

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план введения и реализации стандартов нового поколения в 

начальной школе в 2011-2012 учебном году.

2. Школьному  координатору  введения  ФГОС   Морозовой  М.П. 

ознакомить  членов  Рабочей  группы  по  введению  ФГОС  с  данным 

планом в срок до 1 августа 2011 года.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                    Кульков А.А.

С приказом ознакомлена:

_________ Морозова М.П.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К А З
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 151

__________________________________________________________________

Об утверждении плана- графика
повышения квалификации

     В связи с поэтапным введением федеральных государственных стандартов 
нового поколения, с целью организации эффективной работы по реализации 
данного направления в школе

П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Утвердить план - график поэтапного повышения квалификации учителей 

начальных классов ( приложение 1).

2.Заместителю директора по УВР Морозовой М.П.  обеспечить необходимую 

помощь в получении квалификации учителями.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Морозову М.П.

Директор  школы                                                          Кульков А.А.

С приказом ознакомлены:

Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Дроздова М.Н.
Родионова Г.Е



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 152

__________________________________________________________________

О разработке образовательной
программы для начальной школы
в  связи с введением ФГОС

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС в начальной школе и 
разработки образовательной программы для начальной школы на 2011-2012 
учебный год в соответствии с  ФГОС нового поколения  

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.  Поручить  Рабочей  группе  по  введению  ФГОС  разработку 
образовательной программы на 2011-2012 учебный год для начальной школы 
в соответствии с полученными заданиями в срок до 15 августа 2011 года.  

2. Распределить ответственность при разработке ООП НОО:

- пояснительная записка -  Морозова М.П.;

- программа духовно- нравственного развития и воспитания обучающихся на 
ступени начального общего образования.- Алиева Т.В., Родионова Г.Е.;

-  планируемые  результаты  освоения  обучающимися  основной 
образовательной  программы начального  общего  образования.  –  Родионова 
Г.Е., Дроздова М.Н.;

- базисный учебный план - Кульков А.А.;

-  программа  формирования  универсальных  действий  у  обучающихся  на 
ступени начального общего образования - Алиева Т.В., Родионова Г.Е.;

- программы отдельных предметов - Алиева Т.В., Родионова Г.Е., Дроздова 
М.Н., Цыганкова Э.Ю., Кузнецова Н.М.;

- система оценки достижения планируемых результатов освоения основной 
образовательной  программы  начального  общего  образования  -  Морозова 
М.П., Родионова Г.Е.;



-  форма  договора  о  предоставлении  общего  образования 
общеобразовательным учреждением - Кульков А.А.

3.Заседание Рабочей группы по утверждению ООП НОО провести в срок до 
30.08.2011 года.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                             Кульков А.А.

С приказом ознакомлены:

Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Кузнецова Н.М.
Родионова Г.Е.
Дроздова М.Н.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 153

__________________________________________________________________

Об утверждении основной
образовательной программы
начального общего образования

        В целях эффективной реализации ФГОС нового поколения в начальной 

школе

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить  основную  образовательную  программу  начального  общего 

образования и ввести ее в действие с 1 сентября 2011 года.

2.Учителям-  предметникам,  воспитателям,   работающим  в  1-ом  классе, 

разработать рабочие программы в соответствии с основной образовательной 

программой начального общего образования.

3. Контроль  за  выполнением данного приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Морозова М.П. Цыганкова Э.Ю.
Алиева Т.В. Дроздова М.Н.
Родионова Г.Е



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 154

________________________________________________________________

      О проведении внутришкольного контроля
      по реализации ФГОС НОО в 1- ом классе
      на 2011-2012 учебный год

   С  целью  эффективной  работы  начальной  ступени  образования  МОУ 
«Озерецкая СОШ» и координации деятельности образовательного учреждения 
по  вопросам  перехода  на  федеральный  государственный  образовательный 
стандарт начального общего образования в 1- ом  классе 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Организовать контроль за введением ФГОС НОО в 1 - ом  классе:

• посещение уроков и занятий по направлениям внеурочной деятельно-
сти;

• проверка выполнения программ по учебным предметам и внеурочной 
деятельности;

• проведение административных контрольных работ, анализ результатов;

• проверка ведения документации учителя и воспитателя ГПД;

• отслеживание  подходов  к  организации  уроков  и  занятий,  работы по 
формированию  УУД,  осуществление  системы  оценки  по  выполнению 
планируемых результатов, ведения портфолио обучающихся и т. д.;

• проверка санитарного состояния кабинетов во время организации уро-
ков и внеурочной деятельности;

• мониторинговые и  диагностические  исследования  развития  личности 
обучающихся, эффективности работы педагогических работников и руко-
водителей дополнительного образования;

2.  Ответственность  за  осуществлением  контроля  возложить  на  Морозову 
М.П., заместителя директора по УВР.

 3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

   Директор школы                                            Кульков А.А. 

  С приказом ознакомлена:                               Морозова М.П.        



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 155

__________________________________________________________________

          Об утверждении положений
          МОУ «Озерецкая СОШ»

          На основании решения заседания педагогического совета (протокол № 05 от 

          13.05.2011 года), в связи с введением ФГОС НОО с  1 сентября 2011года

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить  и ввести в действие Положение о системе оценивания, формах и 
порядке проведения промежуточной аттестации начального общего образо-
вания МОУ «Озерецкая СОШ» (Приложение 1).

2. Утвердить  и ввести в действие Положение  о Портфолио обучающихся на-
чального общего образования МОУ «Озерецкая СОШ» (Приложение 2). 

3. Утвердить  и ввести в действие Положение о внеурочной деятельности МОУ 
«Озерецкая СОШ»  (Приложение 3). 

4. Утвердить  и ввести в действие Положение о классном руководителе МОУ 
«Озерецкая СОШ»  (Приложение 4). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                   А. А. Кульков 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                 № 156

__________________________________________________________________

      Об утверждении списка учебников 
      и учебных пособий, используемых 
      в образовательном процессе 
      в 1 - ом классе 
      на 2011-2012 учебный год

С  целью  эффективной  работы  начальной  ступени  образования  МОУ 
«Озерецкая СОШ» по  реализации обучение по ФГОС НОО и его методического 
сопровождения

П Р И К А З Ы В А Ю :

       1.  Утвердить  список  учебников  и  учебных  пособий,  используемых  в 

образовательном процессе 1–ого класса на 2011-2012 учебный год  (Приложение 

1).

 2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                        Кульков А.А.

       С приказом ознакомлены:                                         

      _____________ Морозова М.П.

      _____________ Родионова Г.Е.



Приложение 1 

к приказу № 156 от 03 мая 2011 года

Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе 

1 класса на 2011-2012 учебный год

1.   Завершенная предметная линия учебников «Литературное чтение» авт. Климанова Л.Ф. и др. 
2. Завершенная предметная линия учебников «Математика» авт. Моро М.И. и др. 
3.  Завершенная предметная линия учебников «Окружающий мир» авт. Плешаков А.А. 
4. Завершенная предметная линия учебников «Художественный труд» авт. Шпикалова Т.Я. 
5. Завершенная предметная линия учебников «Музыка» авт. Критская Е.Д. и др. 
6. Завершенная предметная линия учебников «Изобразительное искусство» Шпикаловой Т.Я.
7. Завершенная предметная линия учебников «Физическая культура» авт. Лях В.И. 
8. Завершенная предметная линия учебников «Русский язык» авт. Зеленина Л.М..
9.     Мои достижения. Итоговые комплексные работы.1 класс. Логинова О.Б. Яковлева С.Г.
10.   Как проектировать универсальные учебные действия в начальной школе: от действия к мыс-
ли: пособие для учителя. А.Г. Асмолов, Г.В. Бурменская, И.А. Володарская и др.]; под ред. А.Г. 
Асмолова. – М. : Просвещение, 2008. 
11.  Оценка достижения планируемых результатов в начальной школе. Система заданий. В 2 ч. Ч. 
1 / [М. Ю. Демидова, С. В. Иванов, О. А. Карабанова и др.]; под ред. Г. С. Ковалевой, О. Б. Логи-
новой. — М. : Просвещение, 2009. — 000 с. — (Стандарты второго поколения).

12. Планируемые результаты начального общего образования / [Л. Л. Алексеева, С. В. Анащенко-
ва, М. З. Биболетова и др.] ; под ред. Г. С. Ковалевой, О. Б. Логиновой. –М. Просвещение, 2009. – 
120 с. – (Стандарты второго поколения). 

13.Технология  достижения  планируемых  результатов  освоения  программ начальной  школы по 
предметам «Русский язык», «Чтение», «Математика», «Окружающий мир». Проверочные и учеб-
но-методические материалы. Итоговые работы.

14..Рекомендации по организации системы внутренней накопительной оценки достижений уча-
щихся. Портфолио.

15. Инструментарий для оценки планируемых результатов освоения программы начального об-
разования.

16. Программа развития универсальных учебных действий для предшкольного и 
начального общего образования.

17.Систематизированное описание учебных задач и ситуаций, обеспечивающих возможность реа-
лизации системы внутренней оценки; дидактические и раздаточные материалы и другие методиче-
ские пособия серии «Стандарты второго поколения»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОЗЕРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       П Р И К АЗ
от 03 мая 2011 года                                                                                   № 157

__________________________________________________________________

      Об утверждении плана работы 
      заместителя директора по УВР
      на 2011 - 2012 учебный год

 С  целью  эффективной  работы  начальной  ступени  образования  МОУ 
«Озерецкая СОШ» и создания условий для  реализации обучение по ФГОС НОО 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.  Утвердить  план  работы  заместителя  директора  по  начальному 
образованию  на  2011-2012  учебный  год,  включающий  методическое 
сопровождение ФГОС НОО (приложение 1).

2.  Обеспечить  выполнение  плана  и  координацию  деятельности 
образовательного  учреждения  по  вопросам  перехода  на  федеральный 
государственный образовательный стандарт начального общего образования.

3.Ответственность  за  реализацию  плана  возложить  на  Морозову  М.П., 
заместителя директора по УВР.

 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                    Кульков А.А.   

       С приказом ознакомлена:                                               

      ________________Морозова М.П.


